
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-574 del 26/07/2021

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Affidamento  diretto  della  fornitura  di  500 CAVI HDMI 
TO DVI-D - CIG ZC332943AE

Proposta n. PDTD-2021-599 del 26/07/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente adottante Dott. Stefano Cattani

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Stefano Cattani

Responsabile del procedimento Dott. Stefano Cattani

Questo  giorno  26  (ventisei)  luglio  2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio Sistemi  Informativi  e Innovazione  Digitale,  Dott.  Stefano Cattani,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi  ed Innovazione Digitale.  Affidamento diretto 

della fornitura di 500 CAVI HDMI TO DVI-D - CIG ZC332943AE

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI

- il  Decreto  Legislativo   del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti 

Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021;

RICHIAMATI

- l’art.  1  comma  2  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020,  come  modificato 

dall’art.  51  del  d.l.  31  maggio  2021,  n.  77,   che  consente  di  procedere  per 

l’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  a  139.000,00 euro, 

mediante procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30 del  codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 



contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016;

- l’art.  1,  comma 512,  della  legge 28.12.2015,  n.  208,  in  base al  quale  “Al fine di 

garantire  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione, 

come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 

della  legge  31  dicembre  2009,  n.196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

PREMESSO:

- che il  Servizio Sistemi Informativi  e  Innovazione Digitale  di  Arpae necessita,  per 

utilizzare i videi LCD delle attuali postazioni di lavoro con il KIT POLA assegnato ai 

dipendenti  ARPAE, di CAVI HDMI TO DVI-D DISPLAY CABLE  M/M (DUAL 

Link)  1,5 M o 1,8 M, per connessione Video LCD - PC Notebook Nauta;

- che, pertanto, da parte del medesimo Servizio è stata svolta l’attività istruttoria tesa ad 

identificare le caratteristiche e la quantità della fornitura di cui trattasi per soddisfare 

le  esigenze  su  esposte  ed  ha  stimato  il  valore  della  fornitura  in  un  importo 

complessivo pari ad euro  2.150, 00, come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE DELLA 
FORNITURA

QUANTITÀ Costo complessivo (IVA 
ESCLUSA)

CAVO
HDMI  TO  DVI-D 
DISPLAY  CABLE 
M/M
(DUAL Link) 1,5 M o 
1,8M

500 € 2150,00

CONSIDERATO

- che, previa indagine di mercato, è stata individuata la ditta Campustore s.r.l. con sede 

in  Via Villaggio Europa, 3- Bassano del Grappa (VI),, quale fornitore del prodotto 



rispondente alle esigenze di ARPAE;

- che è stato acquisito  in data 22 giugno  2021  preventivo n. 50305, agli atti della 

scrivente amministrazione, contenente il dettaglio dei costi e delle caratteristiche della 

fornitura richiesta;

- che l’offerta economica presentata dalla ditta Campustore s.r.l.  è così articolata:

Articolo QUANTITA’ PREZZO UNITARIO 
(iva esclusa)

PREZZO 
COMPLESSIVO 
(iva esclusa)

Cavo Video da HDMI 
a DVI-D M/M 1,8 MT

500 4,30 2.150,00

- che l’offerta è ritenuta conforme alle specifiche richieste  ed è  congrua; 

- che risulta rispettato il  principio di rotazione di cui all’art.  36 comma I del d.lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta  di un  fornitore cui aggiudicare 

la fornitura di cui trattasi,  non affidatario di precedenti forniture;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. ZC332943AE;

DATTO ATTO

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di  Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto una fornitura comparabile con quella relativa alla presente procedura di 

approvvigionamento;

VERIFICATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

- che  la  fornitura  non rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016;

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, 

convertito in legge dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e  come modificato dall’art. 51 



comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021,  la fornitura di n. 500 CAVI HDMI TO 

DVI-D DISPLAY CABLE  M/M (DUAL Link)  1,5 M o 1,8 M, per connessione 

Video LCD - PC Notebook Nauta, alle condizioni di cui al preventivo n. 52807 del 

22/6/2021,  alla ditta Campustore s.r.l.,  Via Villaggio Europa, Bassano del Grappa 

(VI)- C.F. 02409740244, per l’importo complessivo (iva esclusa) di euro 2.150,00  - 

CIG ZC332943AE;

- di demandare la stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale, in forma 

elettronica,  al  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in 

Arpae E-R;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

(Budget esercizio 2020 - Linee Guida”  della D.D.G. n.  139 del 30/12/2020);

- che la società aggiudicataria ha rilasciato autocertificazione relativa al possesso dei 

requisiti di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato  acquisito  il  DURC (on line)  dell’impresa aggiudicataria,  ed è  risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è il dott. 

Stefano Cattani, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale 

di Arpae;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio 



Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci 

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art.  1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 

2020,   convertito  in  legge  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120  e   come 

modificato  dall’art.  51  comma  1  lett.a)  par.  2.1)  del  D.L.n.  77/2021,   la 

fornitura di n. 500 CAVI HDMI TO DVI-D DISPLAY CABLE  M/M (DUAL 

Link)  1,5 M o 1,8 M, per connessione Video LCD - PC Notebook Nauta, alle 

condizioni di cui agli atti della presente procedura e al preventivo n. 52807 del 

22/6/2021   alla  ditta  Campustore  s.r.l.,  Via  Villaggio  Europa,  Bassano  del 

Grappa (VI)- C.F. 02409740244,  per l’importo complessivo (iva esclusa) di 

euro 2.150,00   - CIG ZC332943AE;

2. di demandare la stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale,in 

forma  elettronica,  al  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in 

conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture, vigente in Arpae E-R;

3. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 2.623,00 

(IVA al  22%)  avente  natura  di  “Materiale  Vario”,  è  compreso  nel  budget 

annuale 2021 e nel bilancio annuale e pluriennale 2021-2023, con riferimento 

al  centro  di  responsabilità  “Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione 

Digitale”;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione 

Digitale

                                                dott. Stefano Cattani



 
 

Pagina 1 di 3 
 

 

Bassano del Grappa, 22/06/2021 
 
Spett.le 
ARPAE -AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE (E 
L'ENERGIA DELL'EMILIA-ROMAGNA) 
VIA PO, 5 
40139 BOLOGNA (BO) 

 
Preventivo n°: 52807 
 
Alla cortese attenzione  
 
OGGETTO: Vostra richiesta di preventivo prot. E-MAIL del 15/06/2021 
 
 
La presente per sottoporVi la nostra offerta così composta: 

 

N. 
Codice 
Articolo 

Prodotto Q.tà 

Prezzo 
Unitario 

IVA 
Esclusa 

Prezzo 
Unitario 

IVA 
Inclusa 

Prezzo 
Totale 

IVA 
Compresa 

I 
V 
A 

1 298003 Cavo Video da HDMI a DVI-D M/M 1,8 m 

 
- HDMI; 19-pin maschio a DVI-D 24+1 maschio con 
contatti dorati 
- Permette di collegare una sorgente video HDMI; e un 
monitor DVI-D 
- Completamente schermato per ridurre le interferenze 
elettromagnetiche (EMI) e altre fonti di interferenza 
- Assicura l integrità di trasmissione del segnale tra due 
periferiche 
- Supporta formati esistenti ad alta definizione (720p, 
1080i, e 1080p/60), superiori (480p) e formati video 
standard (NTSC o PAL) 
 
Contatti 
- (1) HDMI&trade; 19-pin maschio 
- (1) DVI-D 24+1-pin maschio 
- Copriconnettori in PVC pressofusi 
- Schermato 

500 4,83 5,89 2.946,30 22 



 
 

Pagina 2 di 3 
 

 

 
Cavo 
- Schermato 
- Lunghezza: 1,8 m 
- AWG 30 
- Livello di corrente: 0.5 A DC 
- Voltaggio: 300 V DC  
- Resistenza dell isolamento: 10 MOhms 
- Resistenza conduttiva: 1 Ohms 
 
Standard e certificazioni 
- CE 
- RoHS 
- UL 
 
 
Contenuto della confezione 
- Cavo monitor 
 
Tipo Connettore A HDMI-A Formato 
Connettore A Maschio 
Tipo Connettore B DVI-D Dual Link 
 

 

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 95, comma 10, del D. 

Lgs 50/2016 sono pari a Euro 1,09 

 

Totale Fornitura IVA inclusa: € 2.946,30 

 



 
 

Pagina 3 di 3 
 

 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA: 

- ALIQUOTA IVA: Ai prodotti sarà applicata l’aliquota IVA in vigore al momento dell’ordine.  

- OFFERTA VALIDA: 30 gg dalla data della nostra offerta se non diversamente specificato sul singolo articolo. 

- TRASPORTO: Incluso per ordini superiori ai 400 + IVA. Per ordini inferiori: 6,47 euro + IVA. 

- PAGAMENTO: Tramite mandato bancario entro 30 gg. dal ricevimento fattura. 

- ORDINE MINIMO: 100 euro + IVA. 

- CONSEGNA: Entro 20 giorni lavorativi, attualmente tutto in pronta consegna. 

- GARANZIA: Come a norma di legge, o condizioni migliorative eventualmente specificate all’interno dell’offerta. 

- SERVIZIO DI ASSISTENZA: Assistenza telefonica immediata e servizio di supporto anche tramite spazio web 

dedicato http://www.campustore.it/support.  

Sarà garantito alla scuola per tutti i giorni lavorativi nei normali orari d’ufficio e sarà erogato a partire dalla data del 

collaudo effettuato con esito positivo e durante il periodo di garanzia.  

 

Qualora uno o qualcuno dei prodotti da Voi gentilmente richiesti non fosse indicato nel presente preventivo, tale 

prodotto è da considerarsi non trattato da CampuStore. 

 

Informazioni tecniche sui prodotti al sito internet www.campustore.it o direttamente sul sito del produttore. 

 

Referente per informazioni sull’offerta: Michele Caregnato, m.caregnato@campustore.it  
Tel. 0424 504650 
Referente per informazioni sull’eventuale ordine: Elda Pozzi, info@campustore.it 
Tel. 0424 504650 
 

Rimanendo a Vostra disposizione per ulteriori informazioni, porgiamo i nostri più cordiali saluti.  

   

  CampuStore Srl 

          Pierluigi Lanzarini 

http://www.campustore.it/support
http://www.campustore.it/
mailto:info@campustore.it


N. Proposta:   PDTD-2021-599   del    26/07/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale. Affidamento 
diretto  della  fornitura  di  500  CAVI  HDMI  TO  DVI-D  -  CIG 
ZC332943AE

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  26/07/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


